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Souhrn:

Tato práce popisuje fyzioterapeutické metody ovlivňující hluboký stabilizační

systém páteře. Je rozdělená na dvě části, teoretickou a praktickou.

Teoretická část je zaměřena na zpracování poznatků o hlubokém stabilizačním

systému a o fyzioterapeutických metodách, které ho ovlivňují. Teoretická část popisuje

HSSP, jeho význam, funkci a složení v rámci pohybového aparátu a dále některé z

terapeutických možností jeho ovlivnění.

Praktická část obsahuje účinky tří vybraných fyzioterapeutických metod,

Vojtovy reflexní lokomoce, senzomotorické stimulace a cvičení na velkých míčích na

hluboký stabilizační systém páteře. V praktické části jsou prezentovány kazuistiky tří

pacientek, u kterých byla provedena vyšetření aspekcí, palpací, vyšetření vybraných

testů na hluboký stabilizační systém a Véle test.
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Summary:

This degree describes physiotherapy methods affecting deep stabilizing system

of the spine. It is divided into two parts, theoretical and practical.

The theoretical part is focused on the processing of knowledge about the deep

stabilization system and physiotherapy methods that affect it. This section describes the

HSSP, its meaning, function and composition of the musculoskeletal system. Below are

some of the therapeutic possibilities of influencing.

The practical part contains the effects of three selected physiotherapy methods

Vojta reflex locomotion, sensorimotor stimulation and exercise on large balls in the

deep stabilizing system of the spine. In the practical part presents case histories of three

patients who had undergone aspection examination, palpation, examination of selected

tests for deep stabilization system and Véle test.
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ÚVOD

Téma práce je v dnešní době počítačů, tabletů a chytrých telefonů velice aktuální.

Lidé tráví většinu dne sedavým způsobem života, ať už v zaměstnání, ve škole nebo doma

a pohyb se odsouvá na druhou kolej. Nejčastějšími problémy současné populace tak jsou

vertebrogenní onemocnění. Nedostatek správného pohybu se projeví oslabením svalů

zajišťujících stabilitu páteře. Tyto svaly souhrnně nazýváme hluboký stabilizační systém.

Aktivita HSSP je automatická a nevědomá, je zapojena v každém našem pohybu a jeho

výcvikem můžeme podpořit správnou funkci páteře a docílit stabilizace.

Problematika bolestí, nejen zad, a s tím spojená dysfunkce HSSP je velice důležitou

otázkou dnešní rehabilitace. Pacienti s vertebrogenními onemocněními jsou častými

návštěvníky ambulantních zařízení RHC a je velice důležité s nimi pracovat individuálně.

Problematika HSSP je poměrně mladé téma, do podvědomí fyzioterapeutů se dostává

postupně, a proto se zcela nevyužívají cílené metodiky ovlivňující stabilizační funkci

páteře. Cílem této práce by mělo být přiblížení dostupných metod ovlivňujících HSSP a

ověřit vybrané metodiky na kazuistikách. Důležité je také vybrat právě vhodnou metodiku

pro daného pacienta tak, aby mu co nejvíce vyhovovala.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. Cílem teoretické části práce je

shromáždit dostupné informace o fyzioterapeutických metodách ovlivňujících hluboký

stabilizační systém páteře a dále zpracování poznatků o hlubokém stabilizačním systému

páteře, jeho významu, funkci a složení v rámci pohybového aparátu. Cílem praktické části

práce je pomocí vybraných metod, Vojtovy reflexní lokomoce, cvičení na velkých míčích a

senzomotorické stimulace zjistit, zda a jakým způsobem ovlivňují hluboký stabilizační

systém páteře při pravidelném cvičení. Do kazuistik byly vybrány tři pacientky, u kterých

byla provedena vstupní a výstupní vyšetření aspekcí, palpací, vybraných testů na hluboký

stabilizační systém a Véle test.
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1 Základní terminologie

Pro lepší orientaci v problematice bude na úvod uvedeno několik základních

termínů.

1.1 Funkční centrace kloubu

Při funkční centraci kloubu dochází k postavení, kdy je kloub optimálně staticky

zatížen. (Suchomel, 2006)

K tomuto stavu dochází již v průběhu posturálního vývoje během něhož se vytváří

synchronní aktivita mezi antagonisty, neboli koaktivace, která se v posturálním vývoji

objevuje mezi čtvrtým a šestým týdnem. Vše je závislé pouze na zdravém CNS. (Kolář,

2001)

Centrované postavení neodpovídá pouze určité statické pozici segmentů, ale je

dáno vyváženou svalovou aktivitou. (Suchomel, 2006)

U pacientů, s vadným držením těla není v rovnováze funkce svalů, která toto

postavení zajišťuje a kloub se nachází v tzv. decentrovaném postavení. (Kolář, 2002)

Naším cílem během terapie by mělo být dosáhnout centrovaného postavení kloubu

nácvikem jeho správného postavení, které spatřujeme ve fyziologickém vývoji dítěte.

(Honová, 2012)

1.2 Postura

Jedním ze základních anamnestických vyšetření je vyšetření držení těla neboli

postury. Do postury se promítá svalové napětí, stav psychiky, vaziva a anatomických

poměrů, stejně jako patologické stavy uvnitř těla. Za fyziologické situace jsou všechny

poměry vyvážené. Při vyšetření vycházíme ze srovnání s ideální posturou, kterou

odvozujeme z centrálních programů posturální ontogeneze dítěte. Pro pojem ideální

postura vycházíme z biomechanických funkcí, tedy z charakteru zatížení a

z neurofyziologických funkcí, které řídí svaly tak, aby zatížení bylo optimální pro kloubní

systém. Propojenost obou funkcí je součástí posturálního vývoje a proto jeho hodnocení je

třeba chápat v ontogenetických souvislostech. (Kolář, 2009)

Kolář uvádí, že postura je aktivní držení segmentů těla proti působení zevních sil,

ze kterých má největší význam síla tíhová. (Kolář, 2009)

Postura je součástí jakékoliv polohy a každého pohybu, což vyžaduje zaujetí a

udržení optimálního vzpřímeného držení, to znamená zpevnění osového orgánu, tedy

pánve, trupu, krku a hlavy. (Vařeka, 2002; Kolář, 2009) Uplatňuje se nejen na začátku, ale
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také na konci každého cíleného pohybu. Součástí postury je také atituda, tedy postura

nastavená pro provedení plánovaného pohybu. (Vařeka, 2002)

Rozlišujeme tři posturální funkce:

a) posturální stabilita - tělo ve statické poloze nemění svou polohu v prostoru,

každá tato poloha však obsahuje také děje dynamické. Nejde tedy o

jednorázové zaujetí polohy, ale o kontinuální zaujímání stálé polohy.

(Kolář, 2009) Posturální stabilita je tedy schopnost zajistit vzpřímené držení

těla a reagovat na změny zevních a vnitřních sil tak, aby nedošlo

k nezamýšlenému nebo neřízenému pádu. (Vařeka, 2002) Základní

podmínkou k zajištění posturální stability ve statické poloze je těžiště, které

se v každém okamžiku musí promítat do opěrné báze, ne však do opěrné

plochy. (Kolář, 2009) Opěrná plocha je plocha, která je aktuálně využita

k vytvoření opěrné báze. (Vařeka, 2002) Opěrná báze je plocha ohraničená

nejvzdálenějšími hranicemi plochy nebo ploch opory. (Kolář, 2009)

b) posturální stabilizace – je aktivní držení těla proti působení zevních sil, je

součástí všech pohybů, při každém pohybu segmentu těla náročném na

silové působení. (Kolář, 2009)

c) posturální reaktibilita – Při každém pohybu segmentu těla náročném na

silové působení je vždy generována kontrakční svalová síla, která je

potřebná pro překonání odporu. Účelem této reakce je zpevnění

jednotlivých segmentů, získání co nejstabilnějšího punctum fixum a aby

kloubní segmenty odolávaly účinkům zevních sil. (Kolář, 2009) Cílený

pohyb volně kontrolujeme, naproti tomu stabilizační funkce probíhají

automaticky a mimovolně, bez našeho vědomí. (Kolář, 2006)

1.3 Stabilita

Kvalitu lidského organismu lze hodnotit z hlediska stability či schopnosti jí co

nejlépe a nejkvalitněji dosáhnout. Suchomel ve své práci uvádí, že ve většině případů je

stabilita brána jako synonymum správného, silného a zdravého. Stabilitu kloubu chápeme

jako stav, kdy je nejméně namáháno kloubní pouzdro, svaly pracují v co nejlepší

spoluprácí a pohyb kloubu je vykonáván ekonomicky, tedy s co nejmenšími energetickými

nároky. (Suchomel, 2006) Suchomel se v této souvislosti zmiňuje o „uzamčení silou“


[…]


Příloha 6

Cvičební jednotka 5 – balanční podložka

Všechny cviky trénované na stabilním povrchu učíme na povrchu labilním, na

čočce.

 Cvik 1 - nácvik korigovaného stoje na balanční podložce (čočka) na obou DK

Výchozí poloha: korigovaný stoj na obou DK

Provedení: pacient se snaží udržet na balanční podložce po dobu 10 – 15 sekund.

Pokud pacient zvládne variantu s otevřenýma očima, zařazujeme cvik se zavřenýma

očima. (Janda, Vávrová, 1992)

 Cvik 2 - nácvik korigovaného stoje na balanční podložce se souhybem HK

Výchozí poloha: korigovaný stoj na obou DK

Provedení: pacient stojí na balanční podložce a současně pohybuje HK do flexe,

extenze, abdukce (jednou HK, oběma). Pokud pacient zvládne variantu s otevřenýma

očima, zařazujeme cvik se zavřenýma očima. (Janda, Vávrová, 1992)

 Cvik 3 - nácvik korigovaného stoje na balanční podložce s podřepem

Výchozí poloha: korigovaný stoj na obou DK.

Provedení: pacient stojí na balanční podložce a provádí mírný podřep. Pokud

pacient zvládne variantu s otevřenýma očima, zařazujeme cvik se zavřenýma očima.

(Janda, Vávrová, 1992)

 Cvik 4 - vychylování z korigovaného stoje na balanční podložce na obou DK

Výchozí poloha: korigovaný stoj na obou DK na balanční podložce.

Provedení: terapeut vychyluje pacienta z rovnováhy postrky v různých směrech,

tlakem na pánev, kyčle, ramena nebo kombinací uvedených. Doba působení

jednotlivých tlaků je po dobu 5 – 10 sekund. Pokud zvládne variantu s otevřenýma

očima, zařazujeme cvik se zavřenýma očima. (Janda, Vávrová, 1992)

 Cvik 5 - nácvik předního půl kroku na balanční podložku

Výchozí poloha: korigovaný stoj na obou DK

Provedení: pacient provede výkrok jednou DK na balanční podložku, na které

při došlapu aktivuje „malou nohu“, nejprve došlapuje na patu, přes laterální stranu

chodidla na hlavičky I. – V. metatarzu. Trup je v jedné rovině se zadní nohou, stejně tak

jako hlava. Chybou je vtáčení stojného kolene, vytáčení špičky zadní nohy, trup není

v jedné rovině, pánev není pevně držena a jsou povoleny břišní svaly a hýždě. (Janda,

Vávrová, 1992)

 Cvik 6 - nácvik zadního půl kroku na balanční podložku

Výchozí poloha: korigovaný stoj na obou DK.

Provedení: pacient provede krok vzad jednou DK na balanční podložku,

postupuje od přiložení prstů, hlaviček I. – V. metatarzu, laterální strany chodidla na patu

s aktivovanou „malou nohou“. (Janda, Vávrová, 1992)

 Cvik 7 - výpady na balanční podložku

Výchozí poloha: korigovaný stoj na obou DK.

Provedení: pacient provede výpad na balanční podložku s aktivovanou „malou

nohou“. (Janda, Vávrová, 1992)

 Cvik 8 - výskoky na balanční podložku

Výchozí poloha: korigovaný stoj na obou DK.

Provedení: pacient provede výskok na balanční podložku s aktivovanou „malou

nohou“. (Janda, Vávrová, 1992)

Příloha 7

Vojtova reflexní lokomoce

 RO 1

Výchozí poloha je na zádech, hlava je otočena 30° k jedné straně (rozlišení

končetin na čelistní a záhlavní), podélná osa těla je ve středním postavení v rovině

frontální, osy ramen a pánve jsou kolmo na podélnou osu těla a končetiny jsou volně na

podložce.

Aktivační zónu tvoří hrudní zóna lokalizovaná mezi 5. – 6. nebo 6. – 7. žebrem

v průsečíku mamilární linie a bráničního úponu (www.rl-corpus.cz).

 RO2

Výchozí polohou je leh na boku. Spoušťové zóny tvoří hrudní zóna a mediální

hrana lopatky. (Kolář, 2009)

 RP

Výchozí poloha je na břiše, hlava otočena k jedné straně, názvy končetin jsou stanoveny

podle postavení hlavy na čelistní a záhlavní. Osový orgán je v podélné ose hlavy, která

je rotována k jedné straně 30° a naléhá na podložku na tuber frontale záhlavní strany.

Hlava je rotována, není ukloněná ani zakloněná, osa ramen se svažuje ke straně

záhlavní, osa pánevní se svažuje ke straně čelistní. Toto je nesmírně důležité pro

aktivaci modelu reflexního plazení. „Čelistní horní končetina je nastavená ve vyvážené

zevní a vnitřní rotaci, velikost flexe je 125° - 135°, abdukce je asi 30°. Předloktí leží na

podložce v pronaci a zápěstí leží na spojnici s ramenním a kyčelním kloubem strany

čelistní. Velikost flexe v lokti je asi 45°. Prodloužíme-li osu humeru, pak se dostaneme

do výše Th12. Záhlavní dolní končetina má rovněž vyváženou zevní a vnitřní rotaci,

abdukce je asi 30°, flexe je asi 30°. Nejlépe najdeme výchozí postavení kyčle tak, když

osu stehna srovnáme s osou paže. Obě osy jsou paralelní. Velikost flexe v koleni

najdeme tak, když nastavíme patu do sagitální roviny, která prochází hrbolem kosti

sedací (tuber ossis ischii). Tato je paralelní s podélnou osou těla. Záhlavní horní

končetina je volně uložena podle těla ve vnitřní rotaci. Čelistní dolní končetina leží

volně na podložce.“ (www.rl-corpus.cz)

Příloha 8

Spoušťové zóny reflexního plazení

Zdroj: Kolář, 2009