Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Petra Poková
Autor práce: Lucia Prausová
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Fyzioterapeutické metody k ovlivnění hlubokého stabilizačního systému
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

Bakalářská práce má část teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou zařazeny kapitoly zahrnující základní terminologii vztahující se k tématu, pohled vývojové ontogeneze, samotný hluboký stabilizační systém a jeho vyšetření a fyzioterapeutické metody, které hluboký stabilizační systém ovlivňují.

V teoretické části prokázala autorka schopnost pracovat s literaturou, na kterou v textu odkazuje dle citační normy. Po formální stránce je práce bez výrazných chyb, je stylisticky čistá, přehledná a s logickým řazením jednotlivých kapitol.

Praktická část práce je zaměřena na cíle a hypotézy práce. Autorka provedla kasuistické šetření u třech pacientek. Všechny pacientky udávaly vertebrogenní obtíže. Pro léčbu jednotlivých pacientek byla vybrána jiná terapeutická metoda a výsledky sledování byly podkladem pro vyhodnocení hypotéz.

Použité metody byly senzomotorická stimulace, cvičení na velkém míči a Vojtova reflexní lokomoce.

Samotné zpracování kasuistik je velmi podrobné. Ze statického vyšetření byl použit kineziologický rozbor stoje. Hluboký stabilizační systém byl testován pomocí bráničního testu, extenčního testu, testem flexe trupu, testem nitrobřišního tlaku a testem bočního mostu. Pro určitou objektivizaci vyšetření byly použity testy vycházející z Australské školy, kdy se používá lékařský tonometr.

Podkladem pro stanovení terapeutického plánu byl dále sběr anamnestických dat, palpační vyšetření, vyšetření dechového stereotypu a také Véleho test.

Sledování bylo provedeno po dobu 4 měsíců a bylo provedeno vstupní a výstupní vyšetření. Pacientky byly instruovány pro domácí terapii a jednou měsíčně byla provedena

kontrola zadaných úkolů, popřípadě úprava cvičební jednotky. Cvičební jednotky jsou součástí přílohy práce.

Specifické bylo sledování pacientky v kasuistice III., kde byla zvolenou metodou Vojtova reflexní lokomoce. Samotnou terapii prováděla fyzioterapeutka, autorka byla terapiím přítomna a aktivně se na nich podílela. U této kasuistiky bylo provedeno několik vyšetření. Pacientka nejprve na terapii pravidelně docházela, následně ji na měsíc přerušila a poté opět v terapii pokračovala.

Výsledky sledování jsou shrnuty v kapitole Výsledky a jsou komentovány v diskusi a závěru práce. Diskuse je zaměřena na potvrzení a vyvrácení hypotéz a nechybí v ní vlastní názor, zhodnocení a odkaz na odbornou literaturu.

Autorka si téma práce vybrala sama a přístup ke zpracování byl velmi pečlivý. Konzultací využívala a připomínky respektovala.

Předložená práce splňuje podmínky bakalářské práce, a proto doporučuji tuto práci k obhajobě.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 20.05.2013

Podpis: Mgr. Petra Poková